Ant. Je conduirai ton fils sain et sauf au pays des Mèdes et te le ramènerai de même, alléluia.

Psaume 14. — *Programme de sainte vie.*

YAHWÉH, qui sera l'hôte de ta tente ?
Et qui sera citoyen de ta sainte montagne ?

2. Qui ingréditur sine mácula, * et operátur justítiam :

3. Qui lóquitur veritátem in corde suo, * qui non egit dolum in lingua sua :

4. Nec fecit próximo suo malum, * et oppróbrium non accépit advérsus próximos suos.

5. Ad níhilum dedúctus est in conspéctu ejus malignus : * timéntes autem Dóminum glorífat :

6. Qui jurat próximo suo, et non decípit, * qui pecúniam suam non dedit ad usúram, et múnera super innocéntem non accépit.

7. Qui facit hæc, * non movébitur in ætérnum.

Ant. Sanum ducam filium tuum in regiónem Medórum, et sanum tibi redúcam, allelúia.

Ÿ. Data sunt Angelo incénsa multa. *R̄.* Ut adoléret ea ante altáre áureum, quod est ante óculos Dómini.

LECTIO I

De libro Tobíæ.

Cap. XII, 1-22.

VOCAVIT ad se Tobías filium suum, dixitque ei : Quid póssumus dare viro isti sancto, qui venit tecum? Respóndens Tobías, dixit patri suo : Pater, quam mercédem dábitis ei? aut quid dignum póterit esse beneficiis ejus? Me duxit et redúxit sanum, pecúniam a Gabélo ipse recépit, uxórem ipse me habére fecit, et dæmónium ab ea ipse compéscuit, gáudium paréntibus ejus fecit, meípsum a devoratióne piscis erípuit, te quoque vidére fecit lumen cæli, et bonis ómnibus per eum repléti sumus. Quid illi ad hæc potérimus dignum dare? Sed peto te, pater mi, ut roges eum, si forte dignábitur medietátem de ómnibus, quæ alláta sunt, sibi assúmere.

R̄. In illo témpore exaudítæ sunt preces ambórum

2. Celui qui marche irréprochable,
Faisant ce qui est juste ;
3. Qui dit la vérité dans son cœur
Et ne laisse pas courir sa langue ;
- II. 4. Qui ne fait pas de mal à son voisin,
Et ne jette pas d'insulte à son prochain ;
5. Qui regarde avec mépris le méchant,
Et qui honore les craignant Yahwéh ;
- III. 6. Qui ne renie pas un serment désavantageux,
Qui ne place pas son argent à usure,
Et ne reçoit pas de présent contre l'innocent.
7. Celui qui agit ainsi ne chancellera jamais.

Ant. Je conduirai ton fils sain et sauf, au pays des Mèdes et te le ramènerai de même, alléluia.

V. On donna à l'Ange, beaucoup de parfums. *R.* Pour qu'il les brûlât devant l'autel d'or qui est sous les yeux du Seigneur.

LEÇON I

Du livre de Tobie.

Chapitre XII, 1-22.

TOBIE appela son fils auprès de lui, et lui dit : « Que pouvons-nous donner à ce saint homme qui est venu avec toi ? » Tobie répondant à son père, lui dit : « Mon père, quelle récompense lui donnerons-nous ? ou que peut-il y avoir de proportionné à ses bienfaits ? Il m'a conduit et ramené sain et sauf ; il a lui-même reçu l'argent de Gabélus ; il m'a fait avoir une épouse ; il en a chassé le démon ; il a rempli de joie ses parents ; il m'a délivré du poisson qui allait me dévorer ; il vous a fait voir à vous-même la lumière du ciel, et c'est par lui que nous avons été remplis de tous les biens. Que pourrions-nous lui donner qui égale ce qu'il a fait pour nous ? Cependant, je vous prie, mon père, de lui demander s'il daignerait accepter la moitié de tout le bien que nous avons apporté. »

R. En ce temps-là, furent exaucées les prières de tous

in conspéctu glóriæ summi Dei : * Et missus est Angelus Dómini sanctus Ráphaël, ut curáret eos ambos, quorum uno témpore sunt oratiónes in conspéctu Dómini recitatæ. *Ÿ*. Tobías et Sara in tribulatióne pósiti cum lácrimis oráre cœpérunt. Et.

LECTIO II

ET vocántes eum, pater scilicet et fílius, tulérunt eum in partem : et rogáre cœpérunt ut dignarétur dimídiam partem ómnium, quæ attúlerant, accéptam habére. Tunc dixit eis occúlte : Benedícite Deum cæli, et coram ómnibus vivéntibus confitémini ei, quia fecit vobíscum misericórdiam suam. Etenim sacraméntum regis abscóndere bonum est : ópera autem Dei reveláre et confitéri honoríficum est. Bona est orátio cum jejúnio, et eleemósyna magis quam thesáuros auri recóndere ; quóniam eleemósyna a morte líberat, et ipsa est, quæ purgat peccáta, et facit inveníre misericórdiam et vitam ætérnam. Qui autem fáciunt peccátum et iniquitatem, hostes sunt ánimæ suæ. Manifésto ergo vobis veritatem, et non abscóndam a vobis occúltum sermónem. Quando orábas cum lácrimis, et sepeliébas mórtuos, et derelinquébas prándium tuum, et mórtuos abscondébas per diem in domo tua, et nocte sepeliébas eos, ego óbtuli oratiónem tuam Dómino. Et quia accéptus eras Deo, necesse fuit ut tentátio probáret te.

Ry. Egréssus Tobías invénit júvenem spléndidum stantem præcínctum, et quasi parátum ad ambulándum, et salutávit eum, et dixit : * Unde te habémus, bone júvenis? *Ÿ*. Et ignórans, quod Dómini Angelus esset, salutávit eum, et dixit. Unde.

deux, devant la gloire du Dieu suprême : * Et le saint Ange du Seigneur, Raphaël, fut envoyé pour les guérir tous deux, eux dont les prières avaient été présentées au Seigneur en même temps. *Ÿ*. Tobie et Sara plongés dans l'affliction commencèrent à prier avec larmes. Et.

LEÇON II

APPELANT dans l'Ange, Tobie et son fils le prirent à part et commencèrent à le prier de vouloir bien recevoir la moitié de tout ce qu'ils avaient apporté. Alors l'Ange leur dit en secret : « Bénissez le Dieu du ciel, et glorifiez-le devant tous les hommes, parce qu'il a fait éclater sur vous sa miséricorde. Car il est bon de cacher le secret du roi, mais il est honorable de révéler et de publier les œuvres de Dieu. La prière accompagnée du jeûne est bonne, et l'aumône vaut mieux que l'entassement de monceaux d'or. Car l'aumône délivre de la mort, et c'est elle qui efface les péchés, et qui fait trouver la miséricorde et la vie éternelle. Mais ceux qui commettent le péché et l'iniquité sont les ennemis de leur âme. Je vais donc vous découvrir la vérité et je ne vous cacherai point une chose jusqu'ici secrète¹. Lorsque tu priais avec larmes, et que tu ensevelissais les morts, que tu quittais ton repas, et que tu cachais les morts dans ta maison durant le jour, pour les ensevelir pendant la nuit, j'ai présenté ta prière au Seigneur. Et parce que tu étais agréable à Dieu, il a été nécessaire que la tentation t'éprouvât. »

R₇. Tobie étant sorti trouva un beau jeune homme debout, portant ceinture et comme préparé pour un voyage, et il le salua et dit : * D'où venez-vous, bon jeune homme ? *Ÿ*. Et, sans savoir que c'était un Ange du Seigneur, il le salua et dit. D'où.

1. La suite s'adresse tout spécialement au père.

LECTIO III

ET nunc misit me Dóminus ut curárem te, et Saram, uxórem fílii tui, a dæmónio liberárem. Ego enim sum Ráphaël Angelus, unus ex septem, qui astámus ante Dóminum. Cumque hæc audíssent, turbáti sunt, et treméntes cecidérunt super terram in fáciem suam. Dixítque eis Angelus : Pax vobis, nolíte timére. Etenim, cum essem vobíscum, per voluntátem Dei eram : ipsum benedícite, et cantáte illi. Vidébar quidem vobíscum manducáre, et bíbere : sed ego cibo invisíbili, et potu, qui ab homínibus vidéri non potest, utor. Tempus est ergo ut revértar ad eum, qui me misit : vos autem benedícite Deum, et narráte ómnia mirabília ejus. Et cum hæc dixíisset, ab aspéctu eórum ablátus est, et ultra eum vidére non potuérunt. Tunc prostráti per horas tres in fáciem, benedixérunt Deum, et exsurgéntes narravérunt ómnia mirabília ejus.

R̄. Ingréssus Angelus ad Tobíam, salutávit eum, et dixit : Gáudium sit tibi semper : * Forti ánimo esto, in próximo enim est, ut a Deo curéris. V̄. Et respóndens Tobías, ait : Quale gáudium mihi erit, qui in ténebris sédeo, et lumen cæli non vídeo? Forti. Glória Patri. Forti.

IN II NOCTURNO

Ant. Dixit autem Angelus : * Apprehénde bránchiam piscis, et trahe eum extra aquas.

Psalmus 18.

CÆLI enarrant glóriam Dei, * et ópera mánuum ejus annúnciat firmaméntum.

2. Dies diéi erúctat verbum, * et nox nocti índicat sciéntiam.

LEÇON III

« **E**T maintenant le Seigneur m'a envoyé pour te guérir, et pour délivrer du démon, Sara, la femme de ton fils. Car je suis l'Ange Raphaël, l'un des sept qui nous tenons en la présence du Seigneur. » Lorsqu'ils eurent entendu ces paroles, ils furent troublés et, saisis de frayeur, ils tombèrent le visage contre terre. Et l'Ange leur dit : « La paix soit avec vous, ne craignez point. Car, lorsque j'étais avec vous, j'y étais par la volonté de Dieu ; bénissez-le et chantez-le. Il vous a paru que je mangeais et buvais avec vous ; mais je me nourris d'un mets invisible et d'un breuvage qui ne peut être vu des hommes. Il est donc temps que je retourne vers celui qui m'a envoyé ; quant à vous, bénissez Dieu et publiez toutes ses merveilles. » Et lorsqu'il eut ainsi parlé, il disparut de devant eux et ils ne purent plus le voir. Alors, s'étant prosternés le visage contre terre pendant trois heures, ils bénirent Dieu, puis s'étant levés ils racontèrent toutes ses merveilles.